Portaria 5 (0070804)         SEI 23117.004892/2017-62 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria do Instituto de Letras e Linguíst ica

Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 1U - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,
CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4162 - http://www.ileel.ufu.br/ - ileel@ileel.ufu.br

PORTARIA SEI DIRILEEL Nº 5, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre a criação de
Comissão Julgadora do Concurso
Público de Provas e Títulos da
Carreira de Magistério Superior,
Área II, do
Edital/PROGEP/042/2017.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições,
considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da
Portaria/R/UFU/nº 584, de 09/03/2017, e

CONSIDERANDO a publicação do Edital Nº042/2017, da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, que tornou
público a realização do Concurso Público de Provas e Títulos da Carreira de
Magistério Superior, para o Instituto de Letras e Linguíst ica;

CONSIDERANDO que o item 8, do Edital de Condições Gerais para
realização de Concurso Público de provas e t ítulos para preenchimento de
vaga(s) de Professor do Magistério Federal Nº001/2017, traz a previsão de
constituição de Comissão Julgadora para realização do certame;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23117.004892/2017-62,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, com exercício a part ir desta data, a Comissão
Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga
de Professor da Carreira de Magistério Superior, na área de Língua e Literatura
Francesas, com prova escrita prevista para o dia 08 de outubro de 2017, a qual
deverá ser composta pelos seguintes professores:

Titulares:

Profª. Drª. Maria Suzana Moreira do Carmo, da UFU – Presidente

Prof. Dr. Eduardo Horta Nassif Veras, da UFG

Profª. Drª. Josilene Pinheiro-Mariz, da UFCG

Suplentes:

Profª. Drª. Alessandra Montera Rotta, da UFU

Portaria 5 (0070804)         SEI 23117.004892/2017-62 / pg. 2

Prof. Dr. Renilson Santos Oliveira, da UFS

Profª. Drª. Selma Alas Martins, da UFRN

Art. 2º Determinar que a Comissão Julgadora desenvolva seus
trabalhos nos termos dos Editais/PROGEP/nº001 e 042/2017,
Resoluções/CONDIR/nº 03/2015 e 02/2017 e demais legislações pert inentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Ariel Novodvorski, Diretor(a),
em 29/09/2017, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0070804 e o código CRC 04E8E9D0.

Referência: Processo nº 23117.004892/2017-62 SEI nº 0070804

Cronograma de Provas Área II (0071053)         SEI 23117.004892/2017-62 / pg. 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA

1/1

EDITAL/PROGEP/042/2017

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGA(S)

DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO FEDERAL DO

INSTITUTO DE LETRAS E LINGUÍSTICA

ÁREA: LÍNGUA E LITERATURA FRANCESAS

CRONOGRAMA DAS PROVAS

Descrição da Atividade Data Local de Realização Horário

Sessão de Abertura/1ª

Etapa

08/10/2017 Bloco 5R, no Campus Santa Mônica,

Av. João Naves de Ávila, nº 2121,

Uberlândia/MG

07h40

Prova Escrita 08/10/2017 Bloco 5R, no Campus Santa Mônica,

Av. João Naves de Ávila, nº 2121,

Uberlândia/MG

01 hora após a

Sessão de

Abertura/1ª Etapa

Divulgação do

Resultado/1ª Etapa

20/10/2017 Site: http://www.ingresso.ufu.br 17 horas

Prazo para Pedido de

Vista

23/10/2017 Vide Edital de Condições Gerais

Nº001/2017

Prazo para Interposição

de Recurso/1ª Etapa

24 a 25/10/2017 Vide Edital de Condições Gerais

Nº001/2017

Entrega dos Títulos 16/11/2017 Sala 1U206 (2º piso), Bloco 1U, do

Campus Santa Mônica, Av. João

Naves de Ávila, nº 2121,

Uberlândia/MG

8h00

Sorteio de ponto para

Prova Didática

16/11/2017 Sala 1U209 (2º piso), Bloco 1U, do

Campus Santa Mônica, Av. João

Naves de Ávila, nº 2121,

Uberlândia/MG

8h30

Prova Didática 17/11/2017 Sala 1U209 (2º piso), Bloco 1U, do

Campus Santa Mônica, Av. João

Naves de Ávila, nº 2121,

Uberlândia/MG

8h30

Obs.: O candidato deve comparecer nas datas e horários marcados para a realização do concurso, em todas

as sessões, inclusive a de abertura, com antecedência de 30 minutos, sendo desclassificado aquele que não

comparecer ou se atrasar.

Uberlândia, 29 de setembro de 2017.

Prof. Dr. Ariel Novodvorski

DIRETOR DO ILEEL